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  چکیده پژوهش

تحقیق حاضر تحت عنوان بررسی ویژگیهاي شخصیت والدین دانش آموزان عقب مانده ذهنی آموزش پذیر جهت 

دستیابی به اهداف تحقیق است . تعداد کل مراکز دانش آموزان کودکان عقب مانده ذهنی آموزش پذیر درسطح 

سه را انتخاب نموده واز هر سه مدرسه بود که به علت اندك بودن جامعه آماري هرسه مدر 3شهرستان شاهین شهر 

نفر از دانش آموزان به صورت تصادفی ساده انتخاب شدند. به منظور جمع آوري اطلاعات در این  10مدرسه والدین 

  سوال براي ارزشیابی علائم روانی است استفاده شد. 90که داراي  Scl90-Rپژوهش باتوجه به موضوع پرسشنامه 

مستقل tعات بدست آمده از آمار توصیفی و استنباطی استفاده گردید و از آزمون جهت تجزیه و تحلیل آماري اطلا

  جهت مشخص نمودن تفاوت میانگین هاي دو نمونه استفاده شد.

می باشد که با توجه به جدول طبقه بندي  99/0میانگین علائم روانی در والدین کودکان عقب مانده ذهنی آموزش بذیر 

نشان داد که میزان علائم روانی درمادران کودکان عقب مانده ذهنی اموزش بذیر به طور نتایج  scl-90-Rاختلال تست

معنا داري از بدران بیشتر می باشد.همچنین تحلیل  نتایج خرده آزمونها نشان دادکه میانگین مادران در خرده آزمونهاي 

ی وروان بریشی به طور شکایات جسمانی،حساسیت در روابط متقابل،افسردگی،اضطراب،برخاشگري،ترس مرض

اجبار،افکار بارانوئید و سوالات اضافی تفاوت معنا - معناداري بیشتر از بدران می باشد.اما در خرده آزمون هاي وسواس

  ي بین بدران ومادران دیده نشد.دار
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  ٢       بررسی ویژگی هاي شخصیت والدین کودکان عقب مانده ذهنی آموزش پذیر

  مقدمه:

یکی از مهمترین مسائل ومشکلات جوامع بشري درعصرحاضر و مشکلاتی که گریبان اکثر مردم راگرفته همان 

می کند. وهمچنین در مقابل پیداکردن راههاي توسط  روانی است که به صورت نابهنجاري بروز - مشکلات فتاري 

 روانشناسان و روانکاوان به منظور مقابله با ناهنجاري ومشکلات از اهمیت زیادي برخوردار است .

خانواده یک نظام اجتماعی است که اختلال در هر یک از اجزاء و اعضا آن کل نظام را مختل می کند ، و این نظام 

 ود اختلالات مربوط به اعضاء راتشدید ومشکلات جدیدي را ایجاد می نماید .مختل شده به نوبه خ

با این نگرش ، معلولیت یکی از فرزندان بر تمامی خانواده و کارکردهاي مختلف آن و بر یکایک اعضاء تاثیر منفی می 

 گذارد.

نده ذهنی است تا با شناخت هدف از پژوهش حاضر پی بردن به ویژگی هاي شخصیتی پدران و مادران کودکان عقب ما

  آن ویژگی ها و بررسی مقایسه اي آن بتوان با مشکلات احتمالی مقابله نمود و آن را درجهت مثبت سوق داد.

  بیان مساله: 1-1

اگر درخانواده یک کودك معلول ، سایر کودکان را از هوش طبیعی برخوردار باشند بی شک مسائل و مشکلاتی 

اي پدر و مادر نسبت به کودك عقب مانده ذهنی یکسان نیست و اغلب بستگی به میزان راایجاد می کند. واکنش ه

عقب ماندگی هوش کودك، موقعیت هاي اقتصادي و اجتماعی و فرهنگی خانواده ، خصوصیات شخصیتی والدین ، 

  ماهیت و کیفیت راهنمایی پزشک و روانپزشک و سایر عوامل دارد.

توسط بسیاري از محققین گزارش شده است عبارتند از: ترس و وحشت، احساسات عکس العمل هاي اولیه والدین که 

  متضاد، خشم ، اضطراب ، غم و اندوه ، سردرگمی ، حیرت، تلخکامی، آرزوي مرگ ، تکذیب و انکار، افسردگی ، 
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  3          بررسی ویژگی هاي شخصیت والدین کودکان عقب مانده ذهنی آموزش پذیر

اقتصادي ، ناباوري ، دستپاچگی ، کینه وحسادت ، غم و غصه ، احساس گناه ، عدم تکاپو ، ناامیدي ، نگرانی هاي 

انگیزه هاي ناگهانی به منظوراز بین بردن کودك ، ناله و زاري ، بی علاقگی نسبت به زندگی  افسوس ، نپذیرفتن ، 

وزي براي خود ، حمایت افراطی خجالت وشرمساري، شوکه شدن ، انگیزه هاي خودکشی ، خود را مقصر دانستن ، دلس

  و شکایات جسمانی ، وسواس و پرخاشگري .

معمولاً والدین هنگامی که متوجه می شوندکودك آنها دچار عقب ماندگی ذهنی است در ابتدا و در اولین واکنش ، 

مچنین کودك واقعیت را نمی پذیرند و عدم پذیرش واقعیت از جانب آنان مشکلات فراوانی را براي خود والدین و ه

ایجاد می کند و موجب می شود تا والدین در برخورد با مساله دچار سردرگمی شده و نتوانند به طور منطقی با موضوع 

  برخورد کنند.

در پیش نگرفتن روش منطقی آنان را در موثر واقع شدن در برخورد مشکل وارائه راه حل ناتوان می سازد. همچنین 

 ر شخصیت و رفتار آنان پدید آورد.ممکن است نشانه هایی مرضی د

در این راستا پژوهش حاضر که تلاشی است براي شناخت ویژگی هاي شخصیتی کودکان عقب مانده ذهنی ، انجام 

پذیرفت تابدین وسیل گامی درجهت آگاهی در مورد تاثیر عامل عقب ماندگی ذهنی کودکان براي اطرافیان آنها به 

  .خصوص والدین آنان برداشته باشد

  ضرورت واهمیت تحقیق 2-1

دریک جامعه وقتی پیشرفت مفهوم واقعی خود را پیدا می کند که تمام اجزاء جامعه با یکدیگر رشدي یکپارچه داشته 

باشند. در این راستا تحقیق می تواند معیار نسبتاً مطمئنی جهت پیشرفت جامعه مورد نظر باشد.اهمیت این تحقیق به نوبه 

ن و دست اندرکاران امر درمان نظیر درمانگران ، مشاوران و ... را بر آن دارد که براي سلامتی خود می تواند مسئولا

  روانی تعادل روانی خانواده کودك معلول عقب مانده ذهنی چاره جویی کنند و آنان را نسبت به این مساله که داراي 
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  4          بررسی ویژگی هاي شخصیت والدین کودکان عقب مانده ذهنی آموزش پذیر

فرزند عقب مانده هستند ( از طریق افرادي ذي صلاح) هدایت و راهنمایی کنند واز واکنش هاي روانی آنها بکاهند. در 

این زمینه روان شناسان بالینی به نوعی می توانند وظایف حرفه اي خود راایفا کنند که یکی از این وظایف استفاده 

  فید و کارآمد از آنهاست.صحیح از تست هاي روان شناسی وکسب نتایج م

طرز فکر ونحوه برخورد والدین و ویژگی هاي شخصیتی آنها در مواجه با کودك عقب مانده ذهنی مهمی در زندگی 

 )1374داشته است (ملک پور  عقب مانده ذهنی آنها و چگونگی رشد و پرورش کودك

نویه روانی که بعداز مدتی پیاد روانی خود را اختلالات روانی ناشی از داشتن کودك عقب مانده ذهنی  ونیز عوارض ثا

 )1373زجمله مواردي است که می بایست موردتوجه واقع شود.( افروز، انشان می دهد 

( با توجه به اهمیت موضوع) صورت گرفته این موضوع  عقب مانده ذهنیاختلالات روانی ناشی از داشتن کودك 

  جهت انجام کار تحقیقی درنظر گرفته شده است . 

  اهداف تحقیق 3-1

  هدف اصلی

  آموزش پذیر است.عقب مانده ذهنی شناخت ویژگی هاي شخصیتی والدین دانش آموزان  -

  اهداف فرعی:

  عقب مانده ذهنی    میزان شکایات جسمانی در مادران و پدران دانش آموزان  تعیین - 1

  وسواس اجبار در مادران و پدران دانش آموزان عقب مانده ذهنی     میزان تعیین   - 2

  حساسیت در روابط متقابل در مادران و پدران دانش آموزان عقب مانده ذهنی     میزان تعیین - 3

  افسردگی مادران و پدران دانش آموزان عقب مانده ذهنی   میزان تعیین - 4
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  در مادران و پدران دانش آموزان عقب مانده ذهنی     فوبیک در  اضطراب  میزان تعیین - 5

  ب مانده ذهنی    خصومت در مادران و پدران دانش آموزان عق میزان تعیین - 6

  ترس مرضی در مادران و پدران دانش آموزان عقب مانده ذهنی     بررسی میزان میزان تعیین - 7

  افکار پارانوئیدي در مادران و پدران دانش آموزان عقب مانده ذهنی     میزان تعیین - 8

  هنی    در مادران و پدران دانش آموزان عقب مانده ذ علائم روان پریشی میزان تعیین - 9

  Scl90-Rپرسشنامه سوالات اضافی در مادران و پدران دانش آموزان عقب مانده ذهنی در  میزان تعیین - 10

  فرضیه هاي تحقیق : 4-1

  فرضیه اصلی

بین میزان واکنش هاي روانی مادران و پدران دانش آموزان عقب مانده ذهنی آموزش پذیر تفاوت معنا داري وجود  -

  دارد.

  فرعی:فرضیه هاي 

)  بین میزان  شکایات جسمانی در مادران و پدران دانش آموزان عقب مانده ذهنی  آموزش پذیر تفاوت معنادار وجود 1
  دارد.

  وسواس اجباري در مادران و پدران دانش آموزان عقب مانده ذهنی تفاوت معنادار وجود دارد.بین میزان ) 2

  تفاوت معنادار وجود دارد.ان و پدران دانش آموزان عقب مانده ذهنی حساسیت در روابط متقابل در مادر بین میزان) 3

  تفاوت معنادار وجود دارد.افسردگی در مادران و پدران دانش آموزان عقب مانده ذهنی  بین میزان  ) 4

  تفاوت معنادار وجود دارد.اضطراب فوبیک در مادران و پدران دانش آموزان عقب مانده ذهنی  بین میزان  )5
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  تفاوت معنادار وجود دارد.خصومت در مادران و پدران دانش آموزان عقب مانده ذهنی بین میزان ) 6

  تفاوت معنادار وجود دارد.ترس مرضی در مادران و پدران دانش آموزان عقب مانده ذهنی بین میزان ) 7

  تفاوت معنادار وجود دارد.افکار پارانوئیدي در مادران و پدران دانش آموزان عقب مانده ذهنی بین میزان ) 8

  تفاوت معنادار وجود دارد.علائم روان پریشی در مادران و پدران دانش آموزان عقب مانده ذهنی بین میزان ) 9

تفاوت Scl90-Rپرسشنامه ب مانده ذهنی در سوالات اضافی در مادران و پدران دانش آموزان عقبین میزان ) 10
     معنادار وجود دارد.

  تعاریف نظري 1- 5

  شخصیت:

شخصیت مفهومی کلی است که معناي مختلفی دارد.اول اینکه به نقش شخص اطلاق می شود یعنی به مجموعه اي از 

برانیم. سوم اینکه نقاب ویژگی ها یا صفات رفتاري فردي خاص. ودوم اینکه ممکناست آن را خود هوشیار یاخود 

  اجتماعی فرد است  چهارم اینکه تاثیر کلی است که فرد در دیگران می گذارد.

) شخصیت را شکل ویژه اي از الگوي واکنش رفتاري می دانند که هر شخصی به عنوان 1373کاپلان وسادوك (

ژوهش عملکرد والدین دانش عکس العمل فردي از سازگاري فردي اش با زندگی در خود می پردازد. و دراین پ

  می باشد. Scl90-Rتست شخصیت   پرسشنامه  آموزان عقب مانده ذهنی در

  آموزش پذیر:کودك عقب مانده ذهنی 

آموزش پذیر به کودکانی اطلاق می شودکه کنش و عملکرد هوشی آنها پایین تر از حد  عقب مانده ذهنی انکودک

  ).1377همراه با اختلال در رفتار سازشی باشد (متوسط باشد که در دوران رشد ظاهر می شود و
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  ودراین پژوهش منظور کودکانی است که در مراکز آموزش ویژه ، مشغول به تحصیل هستند.

  واکنش هاي روانی:

شامل چند بعد روانی مثل شکایات جسمانی ، حساسیت در روابط به علائم روانی نیز واکنش روانی گفته می شود که 

  متقابل ، افسردگی ، خصومت ، افکار پارانوئید ، اضطراب فوبیک و ... گفته می شود.

  سنجیده می شود.  Scl90-R  ودراین پژوهش واکنش هاي فوق توسط مقیاس  

  افسردگی 

نسبت به لذات زندگی ، نداشتن انگیزه واز دست دادن  حالت روانی ناخوش که باخلق وخوي افسرده ، بی علاقگی 

  انرژي حیاتی  می باشد و غالباً با یک اضطراب کم وبیش همراه است.

  خصومت:

بازتاب کننده افکار، احساسات و یا اعمالی است که وضعیت خلق منفی ناشی از خشم را نشان می دهد. حساسیت میان  

  ی وحقارت فرد بالاخص در مقایسه با دیگران را شامل می شود.فردي و احساس بی کفایتی و خود کم بین

  افکار پارانوئید:

یا به عنوان اختلال تفکرات یک اختلال پسیکوزي که باهذیانهاي کاملاً نظامدار و احساس تعقیب و زجر مشخص می 

  شود.
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  فوبیک:اضطراب 

یک اختلال توام با ترس با ماهیت فوبیک که شامل ترس دور شدن از منزل ، فضاي باز، شلوغی معابر ومکانهاي عمومی 

  ).1381است . اضطراب یک حالت نگرانی ودلشوره که باترس پیوند دارد (آشتیانی 

  :پرخاشگري

ناشی از خشم می باشد و واکنش کلی نسبت که نشان دهنده افکار واحساسات ویا اعمالی است که وضعیت خلقی منفی 

  ).1381به ناکامی است . (آشتیانی 

  ترس مرضی: 

عبارت است از یک پاسخ هیجانی به موقعیت ها و داده هاي زندگی که با ظهور یک شی وترس ظاهر وبا از بین رفتن 

به خودي خود خطري  عامل آن ناپدید می شود . مثل وحشت شدید از موجودات یا جاهایی که درحالت عادي و

  نداشته وایجاد ناراحتی نمی کند.

  روان پریشی:

این واکنش در افراد به صورت حالت گوشه گیري وانزوا ونحوه زندگی اسکیزوئیدي باعلایم اصلی اسکیزوفرنی مانند 

  هذیان وانتشار افکار را شامل می گردد.

  تعاریف عملیاتی: 6-1

  ویژگی هاي شخصیت:

  بدست آمده است. Scl90-R   نمراتی است که از طریق تست شخصیتویژگی هاي شخصیت 
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  تعریف شخصیت 2- 1

اند.از جمله شخصیت یک مفهوم انتزاعی است. روان شناسان مختلف شخصیت را به گونه هاي متفاوتی تعریف کرده 

) به عنوان کسی که به نظر بسیاري ، بنیان گذار مطالعات نوین شخصیت است .شخصیت را بدین 1937گوردن آلپورت (

گونه تعریف کرده است : سازمان پویایی از سیستمهاي روان تنی فرد است که رفتارها وافکار خاص او را تعیین می کند 

:« عروف ، شخصیت را بدین گونه تعریف کرده است : شخصیت عبارتند از ) یکی دیگر از محققان م1959. گلیفورد (

) شخصیت را بدین گونه تعریف کرده 1950درحالی که ریموند کتل (». الگوي منحصر به فرد صفات شخصیتی است 

ات و شخصیت ، امکان پیش بینی آنچه راکه از شخصیت در نظر داریم ، ترکیبی الز اعمال ، افکار ، هیجان« است : 

انگیزه هاي شخصی باشد که در تعامل او با ما ودیگران نمایان می شود. شخصیت افراد منحصر به فرد می باشد. اما 

شخصیت افراد مختلف ، داراي وجوه اشتراك خاصی است . به علاوه ، شخصیت افراد در زمانهاي طولانی ثابت باقی 

می کند. این تغییرات در موقعیتهاي مختلف نشان دهنده این حقیقت  می ماند ، مع هذا از موقعیتی به موقعیت دیگر تغییر

است که شخصیت افراد به اندازه اي انعطاف پذیر است که نسبت به مقتضیات ودر شرایط مختلف واکنش متفاوت 

نشان دهند. مثلاً ممکن است شخصیت افراد به سبب بحرانهاي که در زندگی رخ میدهدتغییر کند . افراد عکس 

  دهند. ملهاي هیجانی از قبیل خشم ، غمگینی همراه با فشار روانی را بروزالع

  ).1373در اینجا بطور اجمالی برخی از مولفه هاي شخصیت ( شخصیت مرضی) تشریح می شود (جمالفر 

  اضطراب - 2-2

ترسم دهیم هرفردي گاه گاهی در زندگی خود اضطراب را تجربه کرده است . اضطراب یک احساس ناخوشایندي از 

  که همراه با یک یا چندین عکس العمل فیزیولوژیکی مانند تپش قلب وعروق است.

  از اضطراب داشته اند. فروید اضطراب را به عنوان علامت ونشانه اي براي تهدید خود  نظریه پردازان تفاسیر متفاوتی را
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می داند آدلر معتقد است که اضطراب ، احساس تنهایی و درماندگی کردن دردنیاي خصومت آمیز است. درنظریه کلی 

  اضطراب نتیجه شناخت عدم کفایت وعدم لیاقت در سیستم سازه هاي فرداست.

رنج و ناراحتی ویا  اضطراب ترس یا فشار روانی نیست بلکه یک حالت مبهم ونامعلوم است . یک احساس تعمیم یافته از

  )1373ترس وهراس است که فرد اغلب قادر به توضیح وتفسیر آن نیست (جمالفر،

  پرخاشگري 3-2

بنا به نظر برون ، پرخاشگري هر نوع عمل و رفتاري است که به طور مستقیم ودرجهت هدفی به منظور آزار واذیت 

  قرار بگیرند. رساندن به دیگران ، کسانی که مایل نیستند مورد آزار واذیت

  دو نوع پرخاشگري وجود دارد:

پرخاشگري وسیله اي که داراي جنبه شناختی قوي است که به طور ارادي درجهت هدف ومنظور خاصی تبیان می  - 1 

  شود.

کند این شرایط می می . که تحت شرایط خاص بیرونی بروز پرخاشگري خصمانه که داراي جنبه هیجانی قوي است - 2

حمله ، یورش وممانعت از رفتار هدف گرا باشدکه ما آن را به عنوان ناکامی می نامیم .پرخاشگري تواند به صورت 

نتیجه مسلم ناکامی نیست. براي این که پرخاشگري یکی از پاسخهاي بی شماري است که ممکن است افراد در 

    )1373مالفر،ج موقعیتهایی از خود بروز دهند که درانجام دادن کاري موفقیتی به دست نیاورند.

  وسواس اجباري - 4-2

وسواس یک فکر تکرار شونده وباطل است که شخص به باطل بودن آن اعتقاد دارد ودر برابر آن مقاومت می کند 

  واین افکار در نتیجه تکرار در فرد ایجاد اضطراب می کند.
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به عمل وسواسی معروف است رفتاري است که معمولاً متعاقب فکر وسواس ایجاد می شود تااضطراب ناشی از  جبرکه

  )1373جمالفر،آن فکر راکاهش دهد (

  افسردگی  5-2

افسردگی حالتی است که با تغییر اساسی واولیه درخلق شروع شده و بامداومت احساس غم واندوه به درحجات مختلف 

ییر خلق از علائم ثابت ومقاومی است که براي هفته ها ، ماهها، وحتی سالها طول می کشد همراه مشخص می شود : تغ

با تغییر خلق دگرگونیهاي در رفتار، برداشتها، فکر ، عملکرد جسمی و روانی پدید می آیدکه ممکنست نشانه اي از یک 

کنش نسبت به فقدان از دست دادن فرد ویا شی بیماري جسمی وروانی و یا بخشی از سیماي بالینی آن باشد و یا در وا

  محبوب یا موقعیتی احساس بهنجار به حساب می آید.

درشخص بین واکنش طبیعی افسردگی مرضی کمیت حالت می تواند معیار قضاوت باشد اگر عامل آشکار ساز، ناکامی 

وه بر آن شدت افسردگی وکاهش ، وافسردگی ، عمیق وطولانی نباشد ، می توان آن را حالتی بهنجار دانست . علا

ظرفیتهاي شخص از نظر کیفی، مانند معیارهاي کمی می تواند احساس غم را به عنوان طبیعی از بیماري افسردگی 

  ).1362مشخص کنند(اخوت وجلیلی 

  خانواده و کودك معلول 6-2

ساختهاي شناختی ،  خانواده به عنوان مهم ترین گروه اجتماعی که کودك معلول عضوي از آن است در تحول

اجتماعی ، وعاطفی کودك نقش بسزایی را ایفا کند نقش خانواده در امر آموزش کودکان استثنایی و به خصوص 

کودکان عقب مانده ذهنی بسیار خطیر و مهم است . خانواده به عنوان محیطی که کودك عقب مانده ذهنی بخصوص 

بیشترین وقت خود را در آن می گذارند ، پایگاه آموزشی مهمی از در رده عقب مانده ذهنی آموزش پذیر وتربیت پذیر 

  سوي متخصصان تلقی می گردد.
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ریع خانواده و به خصوص والدین میتوانند با افزایش شناخت خود از نیازها وناتواناییهاي کودك ، دراصلاح و پیشرف س

او گام بردارند، همچنین وجود رابطه عاطفی مثبت و واقع است که براي هفته ها ، ماهها و حتی سالها طول می کشد 

همراه با تغییر خلق دگرگونیهاي در رفتار، برداشتها، فکر ، عملکرد جسمی وروانی پدید می آید که ممکنست نشانه اي 

بالینی آن باشد و یا در واکنش نسبت به فقدان از دست دادن فرد و  از یک بیماري جسمی و روانی ویا بخشی از سیماي

  یا شئی محبوب یا موقعیتی احساس بهنجار به حساب آید .

در شخص بین واکنش طبیعی افسردگی مرضی کمیت حالت می تواند معیار قضاوت باشد اگر عامل آشکار ساز ، 

را حالتی بهنجار دانست. علاوه بر بر آن شدت افسردگی و ناکامی ، وافسردگی ، عمیق وطولانی نباشد می توان آن 

کاهش ظرفیتهاي شخص از نظر کیفی ، مانند معیار هاي کمی می توانداحساس غم را به عنوان طبیعی از بیماري 

  ).1362افسردگی مشخص کنند (اخوت وجلیلی 

  تنیدگی چیست؟ 7-2

تنیدگی ، پاسخ جاندار به شرایطی است که آگاهانه را خانواده کودکان معلول تنیدگی زیادي را تحمل می کنند . 

) تنیدگی فرایندي مجزا نمی باشد بلکه فرآیندي است که 1981ناآگاهانه خطرناك تلقی می شود (پیرلین وهمکاران 

. مستلزم وجود عواملی نظیر عامل تنیدگی زا ، ادراکات فردي یاخانوادگی از تنیدگی زا ، منابع موجود واثرات آن است 

  .در اینجا بطور خلاصه این عوامل شرح داده می شود 

رویداد مجموعه اي از رویدادهاست که نیاز به سازگاري هاي ویژه جسمانی وروان  تنیدگی زابطور کلی  تنیدگی زا:

ممکن است از رویداد خاصی ناشی شود ولی اثرات فراگیر و دراز مدتی دارد. براي مثال تولد  تنیدگی زا شناختی دارد.

  ست که اثرات آن طولانی مدت وفراگیر است.تنیدگی زا کودك معلول یک
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بیات قبلی فرد تاثیر می پذیرد . والدینی که کودك معلول دیگري به ادراکات: ادراك فرد از تنیدگی ، برحسب تجر

خانواده شان اضافه می شود ، واکنششان کاملاً متفاوت از خانواده اي است که براي بار اول با کودك معلول مواجه می 

(حس کنترل شخص هستند که به خود پنداره  تنیدگی زا)عقیده دارد رویدادهایی بیشتر 1981شود پیرلاین وهمکاران(

به محیط واحساس خود ارزنده سازي) اثر می گذارند اگر رویدادي (مثل تولد کودك معلول ) احساس کنترل و 

  افزایش می یابد.تنیدگی ارزشمند بودن را کاهش دهد ، 

 ) دو جنبه گسترده از منابع حمایتی رامشخص می سازد .راهبردهاي سازگاري شخصی (آشنا شدن با1984اسکلینگ (

مساله ، حل مساله یا تشویق خود ) و منابع حمایتی اجتماعی (اعضاء خانواده ، دوستان ، همسایگان ومتخصصان آموزشی 

نمی شوند ، اما به فرد یا اعضاء خانواده کودك معلول  یتنیدگویژه) اگر چه این منابع معمولاً به تنهایی باعث کاهش 

  کنند.زا سازش پیدا تنیدگی امکان می دهند تا با 

اثرات وپیامدهاي جسمانی و روان شناختی زایدي برخانواده دارد ( مدل را مشاهده کنید ) راهی تنیدگی اثرات : 

زا  تنیدگی) نشان داده است که رابطه مستقیمی بین رویدادهاي تنیدگی زا و بیماریهاي جسمانی وجوددارد. 1975(

ی تواند تا مدتی سازش یافتگی رامختل کند. با وجود این در اثرات بیشماري بر فرآیندهاي روان شناختی دارد که م

بعضی موارد ، تنیدگی زا ، منجر به تقویت خود پنداره اعضاء خانواده و پیوستگی بیشتر آنها می شود ( نقل از منشی 

  ).1375طوسی، 

  تنیدگی درخانواده هاي کودکان معلول: 8-2

ا در باب شیوه فرزند پروري تجربه می کنند. بطور کلی پرورش یک والدین کودکان معلول احتمالاً تنیدگی زیادي ر

کودك معلول بالقوه ایجاد تنیدگی می کند. گستره تجربه تنیدگی درخانوادذه به عوامل چندي بستگی دارد . عوامل 

  مربوط به کودك شامل خلق وخو، ویژگیهاي رفتاري ، شدت و نوع معلولیت است . عامل دوم درمورد چگونگی 
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تجریه تنیدگی عوامل فردي و خانوادگی است ( عقاید شخصی ، باورهاي مذهبی ، سطح کنش روان شناختی ، سن 

برنامه مداخله والدین ، منابع اقتصادي ، دریافت حمایت گسترده از خانواده ، دوستان ، همسایگان ومتخصصان ) . نوع 

نیز بطورمثبت یامنفی بر تنیدگی تاثیر می گذارد . براي مثال ، والدینی که کودکانشان در مدارس یکپارچه هستند با 

مسائلی روبروي می شوند که والدین که کودك معلولشان در کلاسهاي جداگانه است ، روبرو نیم سوند بیلی و وینتون 

ش والدین درجهت پیدا کردن خدمات وناکام شدن در بهره وري از مدارس ) میزان تنیدگی همچنین با کوش1987(

وسایر مراکز اجتماعی نوسان پیدا می کند. بنا براین مشاوران و متخصصان آموزش ویژه باید نسبت به وجود تنیدگی در 

نیدگی راکاهش این خانواده ها حساس باشند و تمام تلاس خود را مصروف فراهم آوردن خدماتی نمایند تا میزان ت

  دهند. والدین و متخصصان باید با هم دیگر مشارکت کاملی داشته باشند . هسته اصلی این مشارکت ارتبا ط است .

ارتباط به معناي مشارکت اطلاعاتی واحساسی با دیگران است که نه تنها باعث کاهش تنیدگی به نحو بسیار چشمگیري 

  ).  1378کودك می گردد(ابراهیمی ، می شود ، بلکه سبب آموزش پرورش رضایت بخش

  پژوهش هاي انجام شده درخارج از کشور 1-9-2

  در دهه هاي اخیر تحقیقات زیادي

درمورد عملکرد روان شناختی خانواده هاي کودك معلول انجام شده است این تحقیقات نشان داده اند که خانواده هاي 

) وافسردگی بیشتري هستند ( 1986معرض تنیدگی (کازاك کودکان معلول نسبت به خانواده هاي کودکان عادي: در

  ) درامر سازگاري بامشکلات بیشتري مواجهند.1975وهمکاران نیومن 

) با مشکلات اقتصادي بیشتري دست 1979) ، انسجام خانوادگی کمتري دارند (دارلینگ 1982( مک کویین وهمکاران 

) (به نقل از ابراهیمی و 1983ی کمتر شرکت می کنند (برسلاو) ودر فعالیتهاي اجتماع 1989به گریبان هستند (رات

  ) اگر چه محققان در مورد ارتباط این متغیرها نظریات متفاوتی دارند ، اما بر این موضوع که 1375سامانی 
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خانوادگی دچار مشکلات هستند توافق همگانی وجود دارد. نکته قابل توجه این والدین وکودکان آنها در زندگی 

اینکه به رغم این پیامدهاي شناخته شده ، کوششهاي ناچیزي درجهت کاهش تنشهاي حاصل از آنها صورت گرفته 

  است .

رشد فکري  ) بر روي دو گروه از والدین ( یک گروه والدین بچه هاي با1996در تحقیقی که فولگوسی وهمکاران(

معمولی و گروه دوم و والدین بچه هاي با عدم توانایی فکري ) از نظر صلاحیت و شایستگی مشخصی داشتند به این 

نتیجه رسیدند که یک اختلاف مهم قابل مشاهده بین این دو گروه از والدین بیشتر بر اساس صلاحیت بر نقش والدین 

ت والدین بچه هاي با رشد فکري داراي قدرت خود کنترلی عزت نفس، قدرت خود کنترل و نگران اجتماعی اس

وعزت نفس بیشتر می باشند و اظهار نگرانی کمتري نسبت به والدینی با بچه هاي با عدم توانایی پیشرفته دارند برآورده 

فتارها در هاي والدین ومعلمی از پرخاشگري بچه ها و بیش فعال بئودن آنهانشان دهند برخوردهاي مهم کمتري از این ر

بچه هایی با رشد فکري معمولی است این مطالعه نشان می دهد که یک فشار واسترس دائمی کمتري به وسیله والدین با 

) 1996عدم توانایی فکري سبب کاهش خود اتکایی واعماد به نفس می شود در تحقیق دیگري که آکک و همکاران (

پدر) باعدم توانایی فکري و اتیسم انجام داده اند به این  62مادر و 80نفر  از والدین بچه هاي ترکیه اي (  142بر روي 

نتیجه رسیدند که سن بچه نوع ناتوانی وتضادهاي خانوادگی و عوامل خارجی به عنوان متغیرهاي مهمی براي پدران 

مل را به بدشانسی نسبت آشکار شه اند و همچنین بیان داشتند که پدران ومادرانی با استرس بالا پیدا شده اند که این عوا

) تحت عنوان 1953می دادند در زمینه بحران وجود کودك معلول ذهنی درخانواده در تحقیقی که وین گلدو هاورث ( 

راهنمایی گروهی والدین کودکان عقب مانده ذهنی ) به انجام رساندند به این نتیجه رسیدند که بحران ومشکلات « 

ست که دیگران نسبت به کودك از خود بروز میدهند به این معنی که فرزند آنها از شخصیتی خانواده ناشی از واکنشی ا

طرف گروههاي مختلف طرد می گردد فشار گروه ها خواه واقعی باشد و خواه غیر واقعی اغعلب والدین را به کناره 

 و به دلیل  گیري از تماس هاي عادي اجتماعی شان وادار می سازد خانواده بی اختیار گوشه گیر می شود
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افزایش این طرد اجتماعی و گوشه گیري ، والدین تمایل به تمرکز دائمی و بیش از حد برفعالیت هاي کودك پیدا می 

شتر والدین و خود کودك می کنند این افزایش توجه وتمرکز به ناتوانی کودك موجب بروز اختلالات شخصیتی بی

) عامل بحران را در آینده نگري مادر نسبت به وضع کودك می بیند وي پس از بررسی 1958شود از سوي دیگر رز(

هاي لازم در گزارشی تحت عنوان عواملی در رشدکودکان معلول ذهنی مشاوره با والدین کودکان معلول ذهنی خاطر 

  نده کودك بررابطه مادر کودك اثر مستقیم می گذارد.نشان می سازد که عدم اطمینان از آی

) درمقاله اي تحت عنوان نگرش والدین به عقب ماندگی ذهنی خانوادذه هاي داراي فرزند 1948مارگریت استون (

عقب مانده ذهنی را به سه گروه تقسیم کرد گروه اول پدران و مادرانی که در زمینه عقب ماندگی ذهنی آگاهی نسبتاً 

دارند و بنا براین می کوشند تا تربیت ونگهداري کودك را در بهترین شرایط ممکن محقق سازند گروه دوم  کاملی

والدینی که نسبت به این پدیده اطلاع وآگاهی نسبی دارند ونسبت به درمان کودك خود امیدوار هستند دسته سوم 

از قبول نابهنجاري رفتارهاي کودك خود سرباز          والدینی که آگاهی آنها نسبت به این پدیده بسیار کم وناچیز است و

  می زنند وبا تمسک به علل و عوامل غیر منطقی عقب ماندگی فرزندخود را توصیه می کنند.

) ضمن تایید دسته بندي پیشنهادي مارگریت استون اظهار داشت که عکس العمل والدین درمقابل عقب 1953کانر (

ان آگاهی و واقع بینی آنها نسبت به این پدیده متفاوت است بعضی از آنها بکلی خود ماندگی ذهنی فرزندشان با میز

رامی بازند احساس عجز و ناتوانی می کنند برخی دیگر واقعیت را دگرگون جلوه می دهند و به توجیه غیر منطقی 

مشکل آن چنان که هست مواجه متوسل می شوند و بالاخره گروهی با واقع بینی  مسئله را بررسی می کنند و خود را به 

گرایس ضمن بحث در همین زمینه در گزارش تحقیقی تحت عنوان درکنار بستر الگوي پذیرش والدین از  می سازند.

کودك عقب مانده ذهنی ابراز میدارد که سازگاري والدین در چهار مرحله انجام  می گیرد:در مرحله اول پدر و مادر 

رحله دوم به شناخت ودرك مسئله توجه می کنند در مرحله سوم مشکل را آن گونه احساس گناه وشرم می کنند در م

  که هست 
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می پذیرند و درمرحله چهارم به کودك خود کمک می کنند و برنامه هاي بهداشتی درمانی و مراقبت و آموزشی را 

  و اجراء می نمایند.طرح ریزي 

از طرف والدین طرد می شود والدین از اینکه احساس کودك  عقب مانده ذهنی ) می گوید: وقتی کودك1955فرید (

راجریحه دار می کنند بی اطلاع هستند این گونه والدین تصور می کنند که با تحت فشار گذاشتن کودك درخانه و 

لی که چنین محیط ناآرام و سختی کودك را به جانب بسیاري از سخت گیري به کودك به او کمک می کنند درحا

اختلالات عاطفی وخیم سوق میدهد معمولاً چنین والدینی توجه زیاد به رشد چنین کودکی از خود نشان میدهند اما این 

  توجه اساساً انعکاس از ترس و وحشت و اختلال خود والدین می باشد.

کودك را طرد می کنند و چون از چگونگی احساس خود نسبت به طفل بی اطلاع می زیرا که پدر و مادر معمولاً آگاه 

  باشند بنابراین خود مرتب دچار تضاد می گردند و این البته بستگی کامل به خصومت شخصی آنان دارد .

) درتحقیقی 1963در زمینه  رابطه مذهبی بودن والدین وتاثیر آن در پذیرش معلولیت فرزند از سوي آنان (الیزابت کرام  

درصد از خانواده هایی که فرزندي مبتلا به 12تحت عنوان خانواده کودکان مبتلا به مونگولیسم در آمریکا نشان داد که 

عقب ماندگی ذهنی از نوع مونگول داشتند، معتقد بودند که وجود این کودك را باید از راه تنبیه و کیفر الهی توجیه 

  نمود.

عامل مذهب و نقش گناه در پذیرش معلولیت ذهنی فرزند از سوي « که زاك تحت عنوان  درهمین زمینه درتحقیقی

مادر کودك عقب مانده ذهنی پرداخت نتایج ، اختلاف فاحشی بین  76والدین انجام داد وبه مطالعه سابقه مذهبی 

ه ها گرایش مذهبی بیشتري والدین کاتولیک درمیزان پذیرندگی و عدم پذیرش رانشان داد بدین معنی که هر چه خانواد

داشتند میزان پذیرندگی آنان نسبت به فرزند معلول بیشتر بود زیرا آنان از احساس عاطفی حمایت کننده اي برخوردار 

می باشند یک مادر مذهبی این واقعیت را می پذیرد که وضعیت کودك نتیجه تصمیم یک مقام خاص ماوراء طبیعی 

  خانواده که داراي بچه  204) در مصاحبه اي که با 1996ن زمینه هاورث وهمکاران (وبالاتر می باشد .همچنین در ای
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هاي عقب مانده ذهنی بودند ، اظهار میدارد، والدین مذهبی ، یعنی کسانی که خودشان را در موقعیت مذهبی بالایی می 

د و به نکات مثبت و مهمی در مورد مذهب اشاره می نمودند ومذهب و امور مذهبی رابرخودامري واجب می دانستن

  دانستند سطح تنیدگی کمتري را تجربه می کنند.

) مطرح می نماید که آنچه به عنوان اثر کودك معلول ذهنی مطرح است ، بحرانی درجهت دگرگون 1962کوهن ، (

ه اي براي بروز  اختلالات نهفته است بدین معنی که معلولیت ذهنی فرزند درخانواده کردن عواطف نیست بلکه زمین

هایی که عشق وعلاقه وعواطف مثبت حاکم است اثر چندانی نمی گذارد بلکه در مواردي که زن و شوهر بدون 

کودك معلول ذهنی هیچگونه علائقی با هم ازدواج کرده و ظاهراً بدون هیچ مناقشه اي باهم زندگی می کنند وجود 

صرفاً مشکلاتی را از حالت پنهانی به آشکارا می کشاند وخفیف تر هستند ودیرتر متوجه ناتوانی ها می گردند سخت تر 

) باانجام تحقیقاتی بر روي کودکان عقب 1978درمان و مشاوره را می پذیرند همچنین در این زمین بلاچر وهمکاران (

داشتندد که اثرات اولیه معلولیت فرزند درخانواده با افزایش سن فرزندمعلول کاهش مانده ذهنی آموزش پذیر ، اظهار 

  می یابد .

  پژوهش هاي انجام شده در داخل کشور: 2-9-2

در ایران نظر به زمان کوتاهی که از توجه به پدیده عقب ماندگی  ذهنی می گذرد تحقیقات در این زمینه بسیار محدود 

  است .

پدران کودکان عقب مانده ذهنی در مورد عقب ماندگی فرزندشان و مقایسه آنها در سطوح مختلف در زمینه نگرش 

  ) صورت گرفته است که نتایج بدست آمده به شرح ذیل است :1359فرهنگی تحقیقی توسط داور منش (

  درصد خود  28د درصد از پدران ، مادر را مقصر قلمداد کرده ان26درمورد مقصر اصلی عقب ماندگی ذهنی فرزندان 
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درصد عقب ماندگی ذهنی فرزند خود را معلول 23درصد خدا را عامل موثردانسته اند و بقیه  24را مقصر دانسته اند 

  علت هاي دیگر معرفی کرده اند.

درصد از پدران نسبت به فرزند عقبت مانده خود علاقمندي نشان دادند،  64درموردعلاقمندي به فرزندعقب مانده ذهنی 

درصد ازکل گروه نمونه اظهار علاقه کرده 6درصد از آنان علاقمندي توام با دلسوزي و ترحم ابراز نموده اند و فقط  30

قایسه ادراکات م« اند که کودك عقب مانده ذهنی از زندگی شان خارج شود حال به تحقیق دیگري تحت عنوان 

  ) انجام گرفته است می پردازیم:1946والدین کودکان عقب مانده ذهنی که توسط گامز وهمکاران (

محققین این تحقیق در آغاز ابرام می دارند که مطالعات متعددي که گویاي ادراك و رفتار مادران نسبت به کودکان 

 - اکات مادران و پدران را درچهارچوب نقش (اقتصادي معلول ذهنی شان بوده انجام گردیده ست اما این تحقیق ادر

عاطفی) مقایسه می کند اگر چه نتایج این تحقیق از نظر آماري معنی دار نبود اما مستلات پنجاه خانواده داراي معلول 

رحالیکه گروه نمونه موید این بود که دیدگاه پدر نسبت به فرزند معلول بیشتر ازمادر به سهم جنبه هاي اقتصادي است د

  دیگاه مادران عاطفی بود.

در تحقیقی که در مورد ادراکات والدین از نیازهاي مربوط به مراقبت از کودکان عقب مانده ذهنی توسط نیاگاپوتا 

) در کشور سریلانکا انجام گرفته ، نشان میدهد که نیازاولیه والدینی که درجستجوي کمک هستند بدست 1996(

رمورد مسائل  کودکانشان ونیز کمک هاي قابل دسترس می باشد این امر شناسایی هر چه آوردن هرچه بیشتر آگاهی د

سریعتر عقب ماندگان ذهنی و آموزش والدي را ایجاد می کند به نظر می رسد که نیازهاي والدین زمانی روشنتر می 

  شود که آنان درك درستی از مسائل کودکانشان داشته باشند.

که مادرانی که در سال هاي اولیه تولد فرزند خیل زود متوجه وضعیت کودکان (عقب مانده  ) عقیده دارد1960دنهاف (

  ذهنی ) خود می گردند معمولاً با آزادي و راحتی بیشتري وجود کودك را تحمل می کننداز طرف دیگر مادرانی 
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درصد از گروه با سوادان و وجود 52درصد ازگروه پرسواد و  55کودکی با عقب ماندگی ذهنی ملایم  که داراي

کودك عقب مانده ذهنی روي زندگی زناشویی والدین اثرات نامطلوب داشته است درصورتی که در گروه بی سوادان 

  درصد می رسد. 33این مقدار به 

کنند اگر به کودکشان توجه و رسیدگی شود در آینده عادي خواهند درص از پدران تصور می  83درگروه بی سوادان 

  درصد بی سوادان مشهود است .22درصد  باسوادان و 30شد درصورتی که چنین تصوري فقط در 

) حاکی از آن است که عامل 1357مطالعات انجام شده درایران (توسط حسینی وتشکري ، رفیق وشهیم و مهریار ( 

ثل کمبود سواد ، فشارهاي مالی وساعات طولانی کار ، از جمله متغیرهایی است که به روند اقتصادي م -اجتماعی 

  رشدروانی اجتماعی اثر می گذارد.

همچنین براساس نتایج این تحقیقات والدین کودکان عقب مانده ذهنی در باب مسائل مربوط به پیشگیري آموزشی و 

همچنین نگران آینده فرزندان خود بودند و وجود مراکز گذران امکانات موجود درجامعه آگاهی کافی نداشتند و 

  اوقات فراغت وذیربط باحرفه فرزندانشان مهمترین نیازهاي ایشان را تشکیل می داد. 
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  مقدمه :

است این پژوهش سعی در بررسی و مقایسه ویژگی هاي شخصیتی پدران و مادران همچنان که در فصل اول آمده 

  کودکان عقب مانده ذهنی آموزش پذیر دارد.

مباحثی که در این فصل مطرح خواهد شد عبارتند از : طرح تحقیق ، شیوه پژوهش ، جامعه آماري ، روش نمونه گیري ، 

  نمونه آماري ، ابزار پژوهش و روش هاي آماري .

  طرح تحقیق : 1-3

مقایسه اي است که با روابط بین متیغرها ، آزمون فرضیه ها،  –طرح کلی پژوهش حاضر تحقیق توصیفی از نوع علمی 

پروراندن مفاهیم و قوانین کلی سروکار دارد. در واقع اگر هیچگونه مشاهده یا تحلیل انجام نمی گرفت وقایعی که 

ادند. تحقیق توصیفی شامل وقایعی است که از قبل اتفاق افتاده اند که ممکن مشاهده و توصیف می شوند اتفاق می افت

در روش توصیفی از نوع  1373است به وضعیت حال ارتباط داده شوند ( جان ست ترجمه پاشا شریفی ، طالقانی ، 

گیرند، با مقایسه اي علاوه بر اینکه اطلاعات جمع آوري شده به صورت توصیفی مورد تجزیه و تحلیل قرار می 

  ).1389یکدیگر مقایسه می شوند ( نادري ، فراتی 

  شیوه پژوهش: 2-3

  این پژوهش توسط نمونه گیري وارائه پرسشنامه هایی به آزمونی ها پس از آن مقایسه نتایج صورت گرفته است . 

  جامعه آماري : - 3-3

آموزش پذیر شهرستان شاهین شهر تشکیل  جامعه آماري در این پژوهش را کلیه والدین دانش آموزان عقب مانده ذهنی

  در آموزشگاه هاي استثنایی در مقطع ابتدایی مشغول به تحصیل بوده اند. 1390-91می دهد که در سال تحصیلی 
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  نمونه آماري:  3- 4 

دانش آموزان عقب مانده ذهنی آموزش پذیر مقطع ابتدایی در از والدین  نفر 30ژوهش عبارتند ازنمونه منتخب دراین پ

مدرسه می باشد که به دلیل کم بودن حجم جامع آماري تصمیم بر این شد که هر سه  3سطح شهرستان شاهین شهر 

والدین  دانش آموزان را به روشی  از نفر 10 مدرسه را انتخاب نماییم و به منظور انتخاب افراد نمونه از هر مدرسه

) ساله عقب 7-12_تصادفی ساده انتخاب نمودیم. لازم به ذکر است که این افراد نمونه از میان والدین دانش آموزان 

  مانده ذهنی آموزش پذیر و والدینی که داراي تک فرزند عقب مانده در خانواده می باشند انتخاب شده اند.

  روش نمونه گیري : 5-3

گیري در این پژوهش روش تصادفی ساده بوده است. تعداد کل مراکز آموزش کودکان عقب مانده ذهنی  ش نمونهرو

باشد که به دلیل کمن بودن حجم جامعه  آموزش پذیر مقطع ابتدایی در سطح شهرستان شاهین شهر سه مدرسه می

افراد نمونه از هر مدرسه والدین ده نفر از آماري تصمیم بر این شد که هر سه مدرسه را انتخاب نماییم و به منظور 

) ساله عقب مانده ذهنی آموزش پذیر و والدینی که داراي تک فرزند عقب مانده در خانواده 7-12آموزان ( دانش

  اند. باشند انتخاب شده می

  ابزار پژوهش : 6-3

  استفاده شده است . Scl90-Rدر این پژوهش به منظور جمع آوري اطلاعات مورد نیاز از پرسشنامه ویژگی شخصیت 

  : Scl90-Rپرسشنامه  3- 1-6

سوال براي ارزشیابی علائم روانی است که به وسیله پاسخگو گزارش می شود و اولین  90پرسشنامه مورد استفاده داراي 

  بار براي نشان دادن جنبه هاي روان شناختی بیمارانی جسمی و روانی طرح ریزي گردیده است .
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) معرفی شد و براساس تجربیات بالینی وتجزیه وتحلیل هاي 1976فرم اولیه پرسشنامه توسط دراگویتس ، لیپن و کووي (

) پاسخ 1976( درگامتیس ، ریکزوراك ، .روان سنجی از آن ، مورد تجدیدنظر قرار گرفته و فرم نهایی آن تهیه گردید

درجه از میزان ناراحتی که از هیچ تا خیلی زیاد می 5هاي ارائه شده به هریک از سوال هاي پرسشنامه در یک مقیاس 

  باشد مشخص می گردد.

  نمره) 4نمره ) ، خیلی زیاد (3نمره) ، زیاد (2نمره) ، تاحدي (1نمره ) ، کم ( 0هیچ ( 

هاي مختلف شکایات جسمانی ، وسواس اجبار، حساسیت در  سوال می باشد که از قسمت 90این پرسشنامه داراي 

روابط متقابل ، افسردگی ، اضطراب ، خصومت ، ترس مرضی ، افکارپارانوئیدي ، روان پریشی و سوالات اضافی 

  )1379تشکیل شده است ( نامداري 

را ازیک هفته قبل تا زمان دقیقه می باشد. پرسشنامه مذکور حالات فرد  15الی  12مدت زمان لازم براي اجرا حدود 

  حال مورد ارزیابی قرار می دهد. 

  Scl90-Rروایی واعتبار پرسشنامه  3- 2-6

ی به روش آزمون مجدد صورت گرفته است. نتایج تمام این آزمون از دو روش محاسبه پایانگانه  9سنجش پایانی ابعاد 

% و 9بیشترین همبستگی مربوط به بعد افسردگی با بعد کاملاً رضایت بخش بوده است .  9ضرایب به دست آمده براي 

  ).1976% بوده است ( دراگوتیس، ریکزوراك 77کمترین آنها روان پریشی با 

نفر بیمار روان نامتجانس و پس از یک هفته  94پایایی تست مجدد که ثبات آزمون رادرطول زمان می سنجد ، بر روي 

  ) .1970% بوده اند (ناتالی 9% تا 78همبستگی بالا بین  ارزیابی اولیه صورت گرفت. اکثر ضرایب داراي

  آزمودنی  119بر روي  MMPI) این آزمون را به همراه1976در زمینه اعتبار همزمان ، ( دراگوتیس، ریکزوراك 
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% 36% و کمترین همبستگی ، ترس مرضی با 73ی مربوط به ملاك افسردگی با دواطلب اجرا نمودند. بالاترین همبستگ

  بوده است.

  Scl90-Rروش ارائه و نمره گذاري  پرسشنامه  3- 3-6

براي  پرسشنامه مورداستفاده یک برگه به عنوان راهنما و یک برگه نیز جهت توجیه و دریافت مشخصات مورد نیاز 

  گرفته شده است . افراد مورد نظر جامعه پژوهش درنظر

سوال به فرم مخصوص پاسخ هاست . مرحله بعدي به دست آوردن  90اولین مرحله درنمره گذاري این آزمون ، انتقال 

گانه و سوالات اضافی آزمون است . این کار با جمع زدن کلیه شماره ها  9جمع ضرائب ناراحتی براي هر یک از ابعاد 

در سومین مرحله میزان جمع ناراحتی هر بعد را به استثناي سوالات اضافی بر تعداد  غیر ازصفر در هر بعد انجام می شود.

  سوال هاي آن بعد تقسیم نموده تا دو رقم اعشار ادامه می دهیم . درنتیجه نمره خام هر یک از ابعاد به دست خواهد آمد.

 91ی را محاسبه نموده عدد حاصل را بر گانه و سوال هاي اضاف9درمرحله چهارم جمع کل نمرات خام براي علائم ابعاد 

به دست آید . در مرحله بعد باید تعداد پاسخ هاي مثبت علائم پاسخ  (GSI)تقسیم می کنیم تا معیار کلی علائم مرضی 

به دست آید. اگر جمع کل نمرات خام را  (PST)هایی که غیر از صفر گرفته اند شمارش شوند تا جمع علائم مرضی 

به دست خواهد آمد. اگر آزمونی به بیش از  (PSDI)تقسیم کنیم ، مقدار معیار ضریب ناراحتی  Pst بر رقم حاصل از

  % سوال هاي هر بعد پاسخ ندهد سنجش آزمون یا بعد موردنظر معتبر نخواهد بود.40% سوال هاي آزمون یا بیش از 20
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  : روش جمع آوري اطلاعات: 7-3

همان طور که ذکر شد نمونه کاري این پژوهش به طور تصادفی از میان والدین دانش آموزان عقب مانده ذهنی آموزش 

هاي استثنایی مقطع ابتدایی در سطح شهرستان شاهین شهر انتخاب شدند . روش کار به این صورت بود که پس 

آزمونی ها توضیحاتی راجع به اهداف پژوهش ارائه گردید و پس آنان را از محرمانه بودن ازانتخاب تصادفی به 

اطلاعاتشان مطمئن ساخته ودر آخر پرسشنامه دراختیار هریک نهاده شد.البته باید ذکر شود که جهت پاسخگویی 

ه همراه راهنما به منزل آنها مادران این دانش آموزان به مدرسه دعوي شدند و جهت توجیه پدران این  پرسشنامه ها ب

  ارسال شد.

  : شیوه آماري: 8-3

دراین پژوهش به منظور تنظیم و طبقه بندي وتجزیه و تحلیل داده هاي بدست آمده از ر وش هاي آماري توصیفی 

  (فراوانی ؛ درصد ، میانگین، و انحراف معیار و ...) و آمار استنباطی استفاده شده است.

  تهیه وتنظیم جداول فراوانی و ترسیم نمودار استفاده گردیده است .از آمار توصیفی جهت 

  از آمار استنباطی براي استنباط نتایج حاصل از نمونه جهت تعمیم به جامع استفاده می گردد.

  مستقل جهت مشخص نمودن تفاوت بین میانگین هاي دو نمونه استفاده گردید. tدر این پژوهش از آزمون
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هدف از پژوهش حاضر بررسی ویژگی هاي شخصیت والدین کودکان عقب مانده ذهنی آموزش پذیر می باشد و این 
  فصل به تجزیه و تحلیل اطلاعات بدست آمده می پردازد.

واکنش هاي روانی پدران ومادران دانش آموزان عقب مانده ذهنی تفاوت معنا داري وجود فرض اصلی: بین میزان 
  دارد.

فرض صفر: بین میزان واکنش هاي روانی پدران و مادران دانش آموزان عقب مانده ذهنی تفاوت معنا داري وجود 
  ندارد.

  

  

  

Independent Samples Test 

 

Levene's Test for 

Equality of Variances t-test for Equality of Means 

F Sig. t df 

Sig. (٢-

tailed) 

Mean 

Difference 

Std. Error 

Difference 

٩٥٪ Confidence Interval of 

the Difference 

Lower Upper 
واکنش 

هاي 
  روانی

Equal variances 

assumed 
١.٤٤٠٩٩ ٢٤٣٧٧.  ٨٤٢٣٨. ٠٠٨. ٢٧ ٢.٨٨٧ ٠٠٤. ٩.٦٥ 

Equal variances not 

assumed 
  ١.٤٧٩١٤ ٢٠٥٦٢.  ٣٠٠١١. ٠١٣. ١٥.٨٣١ ٢.٨٠٧ 

 مادران: اطلاعات مربوط به مقایسه میانگین هاي واکنش هاي روانی در پدران و 4-1جدول

 

را براي مقایسه میانگین میزان واکنش روانی پدران و مادران دانش آموزان عقب مانده  tدر جدول بالا که آزمون 

رد می کنیم و فرض   sig<٠.٠٥ذهنی  آموزش پذیر نشان میدهد، فرض همگونی واریاسن ها را با توجه به مقدار 

 برابري میانگین واکنش هاي روانی پدران و مادران دانش آموزان عقب مانده ذهنی آموزش پذیر با توجه به

  (٢-tailed)   .٠.٠٢٥> sig   رد می شود. هم چنین در جدول بالا مشاهده می شود که میانگین میزان واکنش

 وت قابل ملاحظه اي دارند.است که تفا  0.39و پدران  1.24هاي روانی مادران 

 

Group Statistics      
  انحراف استاندارد  میانگین  تعداد  جنسیت 

 1.15 1.59 15  زن  هاي روانی واکنش
 ٤٤. ٦٧. ١٥  مرد
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  آزمون هاي فرضیه هاي فرعی

  : بین میزان شکایات جسمانی در پدران و مادران دانش آموزان عقب مانده ذهنی آموزش پذیر تفاوت 1قیقفرض تح

  معنا داري وجود دارد.

  ان شکایات جسمانی در مادران و پدران دانش آموزان عقب مانده ذهنی آموزش پذیر تفاوت معنا فرض صفر: بین میز

  داري وجود ندارد.

 

  

  

Independent Samples Test 

 

Levene's Test for 

Equality of Variances t-test for Equality of Means 

F Sig. t df 

Sig. (٢-

tailed) 

Mean 

Difference 

Std. Error 

Difference 

٩٥٪ Confidence Interval of 

the Difference 

Lower Upper 
ایت شک

  جسمانی
Equal variances 

assumed 
١.٥٧٢٢٠ ٢٦٣٩٠. ٣١٨٨١. ٩١٨٠٥. ٠٠٨. ٢٧ ٢.٨٨٠ ٠٠٣. ١٠.٩٧٧ 

Equal variances not 

assumed 
  ١٦.٥٧ ٢.٨٠٤

٥ 
.١.٦١٠١٠ ٢٢٥٩٩. ٣٢٧٣٨. ٩١٨٠٥. ٠١٢ 

  :اطلاعات مربوط به مقایسه میانگین هاي پدران و مادران د رخرده آزمون شکایات جسمانی4-2جدول

  
را براي مقایسه میانگین میزان شکایت جسمانی پدران و مادران دانش آموزان عقب مانده  tدر جدول بالا که آزمون 

 در قسمت  sig <0.05 ذهنی آموزش پذیر نشان می دهد، فرض همگونی واریانس ها را با توجه به مقدار 

levene’s test for equality variances  انی پدران رد می کنیم و فرض برابري میانگین میزان شکایت جسم
با توجه  Equal variances not assumedو مادران دانش آموزان عقب مانده ذهنی آموزش پذبر را در قسمت 

رد می شود . هم چنین در جدول بالا مشاهده می شود که میانگین میزان شکایت   sig. (2- tailed)<0.25 به 
  .اي دارنداست که تفاوت قابل ملاحظه  0.67پدران  1.59جسمانی مادران 

Group Statistics 
  انحراف استاندارد  میانگین  تعداد  جنسیت 

 1.15 1.59 15  زن  ایت جسمانیشک
 ٤٤. ٦٧. ١٥  مرد
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: بین میزان وسواس اجباري در مادران و پدران دانش آموزان عقب مانده ذهنی تفاوت معنا داري 2فرض تحقیق
  وجود دارد.

فرض صفر: بین میزان وسواس اجباري در مادران و پدران دانش آموزان عقب مانده ذهنی تفاوت معنا داري وجود 
  .ندارد

Group Statistics 
  انحراف استاندارد  میانگین  تعداد  جنسیت 

 ١.٣ ١.٥٢ ١٥  زن  و اجبار وسواس
 ٤٦. ٧٥. ١٥  مرد

  

Independent Samples Test 

 

Levene's Test for 

Equality of Variances t-test for Equality of Means 

F Sig. t df 

Sig. (٢-

tailed) 

Mean 

Differen

ce 

Std. Error 

Difference 

٩٥٪ Confidence Interval 

of the Difference 

Lower Upper 
 وسواس
  و اجبار

Equal variances 

assumed 
١.٥٠٨٤٨ ٠٤١٠٥. ٣٥٧٥٩. ٧٧٤٧٦. ٠٣٩. ٢٧ ٢.١٦٧ ٠٠٢. ١١.٢٨٠ 

Equal variances 

not assumed 
  ١٥.٩٩ ٢.١٠٧

٨ 
.١.٥٥٤٢٥ ٠٠٤٧٣.- ٣٦٧٧٠. ٧٧٤٧٦. ٠٥١ 

 : اطلاعات مربوط به مقایسه میانگین هاي پدران و مادران در خرده آزمون وسواس اجبار4-3جدول

  

را براي مقایسه میانگین میزان وسواس و اجبار پدران و مادران دانش آموزان عقب مانده  tدر جدول بالا که آزمون 
 در قسمت  sig <0.05 ذهنی آموزش پذیر نشان می دهد، فرض همگونی واریانس ها را با توجه به مقدار 

levene’s test for equality variances   رد می کنیم و فرض برابري میانگین میزان وسواس و اجبار پدران
با توجه  Equal variances not assumedو مادران دانش آموزان عقب مانده ذهنی آموزش پذبر را در قسمت 

ین در جدول بالا مشاهده می شود که میانگین میزان قبول می شود . هم چن  sig. (2- tailed)<0.25 به 
  است که تفاوت چندانی ندارند. 0.75پدران  1.52وسواس و اجبار مادران 
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  32          بررسی ویژگی هاي شخصیت والدین کودکان عقب مانده ذهنی آموزش پذیر

عقب مانده ذهنی تفاوت  : بین میزان حساسیت در روابط متقابل در مادران و پدران دانش آموزلن3فرض تحقیق
  معنا داري وجود دارد.

فرض صفر: بین میزان حساسیت در روابط متقابل در مادران و پدران دانش اموزان عقب مانده ذهنی تفاوت معنا دار 
  .وجود ندارد

                                             Group Statistics 
  استانداردانحراف   میانگین  تعداد  جنسیت 

یت در حساس
  روابط متقابل

 ١.٠٤٥ ١.٤٣ ١٥  زن
 ٤٣٧. ٤٩. ١٥  مرد

  

Independent Samples Test 

 

Levene's Test for 

Equality of 

Variances t-test for Equality of Means 

F Sig. t df 

Sig. (٢-

tailed) 

Mean 

Difference 

Std. Error 

Difference 

٩٥٪ Confidence 

Interval of the 

Difference 

Lower Upper 
یت حساس

روابط در
  متقابل

Equal variances 

assumed 
١.٥٤٨٨٣ ٣٤٣٤٥. ٢٩٣٧٣. ٩٤٦١٤. ٠٠٣. ٢٧ ٣.٢٢١ ٠١٣. ٧.١٥٧ 

Equal variances not 

assumed 
  ١٧.١٧ ٣.١٤١

١ 
.١.٥٨١١٥ ٣١١١٣. ٣٠١٢١. ٩٤٦١٤. ٠٠٦ 

  : اطلاعات مربوط به مقایسه میانگین هاي پدران و مادران در حساسیت در روابط متقابل 4-4جدول 

 

را براي مقایسه میانگین میزان حساسیت در روابط متقابل پدران و مادران دانش آموزان  tدر جدول بالا که آزمون 
در  sig< 0.05 جه به مقدار عقب مانده ذهنی آموزش پذیر نشان می دهد، فرض همگونی واریانس ها را با تو

رد می کنیم و فرض برابري میانگین میزان حساسیت   Levene’s Test For Equality Variances قسمت 
 Equal Variancesدر روابط متقابل پدران و مادران دانش آموزان عقب مانده ذهنی آموزش پذیر را در قسمت 

Not Assumed  0.25 با توجه به>sig. (2- tailed)  رد می شود . هم چنین در جدول بالا مشاهده می شود که
  است که تفاوت قابل ملاحظه اي دارند. 0.49پدران  1.43میانگین میزان حسایت در روابط متقابل مادران 
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  33     بررسی ویژگی هاي شخصیت والدین کودکان عقب مانده ذهنی آموزش پذیر

و پدران دانش آموزان عقب مانده ذهنی تفاوت معنا داري وجود  : بین میزان افسردگی در مادران 4فرض تحقیق
  دارد.

  فرض صفر: بین میزان افسردگی در مادران و پدران دانش آموزان عقب مانده ذهنی تفاوت معنا دار وجود ندارد.

  

Group Statistics 
  انحراف استاندارد  میانگین  تعداد  جنسیت 

 ١.٦٣ ١.٧٤ ١٥  زن  افسردگی

 ٤٢. ٤٩. ١٥  مرد

  
  

Independent Samples Test 

 

Levene's Test for 

Equality of 

Variances t-test for Equality of Means 

F Sig. t df 

Sig. (٢-

tailed) 

Mean 

Difference 

Std. Error 

Difference 

٩٥٪ Confidence Interval 

of the Difference 

Lower Upper 
 Equal variances  دگیافسر

assumed 
٢.١٤٠١٧ ٣٥١٣٦. ٤٣٥٩١. ١.٢٤٥٧٦ ٠٠٨. ٢٧ ٢.٨٥٨ ٠٠٣. ١٠.٤١٥ 

Equal variances 

not assumed 
  ١٤.٦٠ ٢.٧٧٠

٨ 
.٢.٢٠٦٧١ ٢٨٤٨١. ٤٤٩٧٩. ١.٢٤٥٧٦ ٠١٥ 

  :اطلاعات مربوط به مقایسه میانگین هاي پدران و مادران در خرده آزمون افسردگی 4-5جدول 

را براي مقایسه میانگین میزان افسردگی پدران و مادران دانش آموزان عقب مانده ذهنی  tدر جدول بالا که آزمون 
 Levene’s در قسمت  sig <0.05 آموزش پذیر نشان می دهد، فرض همگونی واریانس ها را با توجه به مقدار 

Test For Equality Variances   رد می کنیم و فرض برابري میانگین میزان افسردگی پدران و مادران دانش
 با توجه به  Equal Variances Not Assumedآموزان عقب مانده ذهنی آموزش پذیر را در قسمت 

0.25>sig. (2- tailed)  رد می شود . هم چنین در جدول بالا مشاهده می شود که میانگین میزان افسردگی
  ت قابل ملاحظه اي دارند.واست که تفا 0.49پدران  1.74مادران 
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  34          بررسی ویژگی هاي شخصیت والدین کودکان عقب مانده ذهنی آموزش پذیر

: بین میزان اضطراب فوبیک در مادران و پدران دانش آموزان عقب مانده ذهنی آموزش پذیر تفاوت  5فرض تحقیق

  معنا داري وجود دارد.

اضطراب فوبیک در مادران و پدران دانش آموزان عقب مانده ذهنی تفاوت معنا دار وجود فرض صفر: بین میزان 

  ندارد.

 

  

  

Independent Samples Test 

 

Levene's Test for 

Equality of 

Variances t-test for Equality of Means 

F Sig. t df 

Sig. (٢-

tailed) 

Mean 

Difference 

Std. Error 

Difference 

٩٥٪ Confidence 

Interval of the 

Difference 

Lower Upper 
 Equal variances  اباضطر

assumed 
١.٤٧١٤ ٢٦٩٥٣. ٢٩٢٨٨. ٨٧٠٤٨. ٠٠٦. ٢٧ ٢.٩٧٢ ٠٣٤. ٤.٩٦٤

٢ 
Equal variances 

not assumed 
  ١٨.٥٥ ٢.٩٠٧

٨ 
.١.٤٩٨١ ٢٤٢٧٩. ٢٩٩٤١. ٨٧٠٤٨. ٠٠٩

٧ 
  : اطلاعات مربوط به مقایسه میانگین هاي پدران و مادران در خرده آزمون اضطراب4- 6جدول 

را براي مقایسه میانگین میزان اضطراب پدران و مادران دانش آموزان عقب مانده ذهنی  tدر جدول بالا که آزمون 
 Levene’s در قسمت  sig< 0.05 آموزش پذیر نشان می دهد، فرض همگونی واریانس ها را با توجه به مقدار 

Test For Equality Variances   مادران دانش رد می کنیم و فرض برابري میانگین میزان اضطراب پدران و
 با توجه به  Equal Variances Not Assumedآموزان عقب مانده ذهنی آموزش پذیر را در قسمت 

0.25>sig. (2- tailed)  رد می شود . هم چنین در جدول بالا مشاهده می شود که میانگین میزان اضطراب
  است که تفاوت قابل ملاحظه اي دارند. 0.59پدران  1.46مادران 

  

 

Group Statistics 
  انحراف استاندارد  میانگین  تعداد  جنسیت 

 ١.٠١ ١.٤٦ ١٥  زن اباضطر
 ٤٩. ٥٩. ١٥  مرد
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  35          ژگی هاي شخصیت والدین کودکان عقب مانده ذهنی آموزش پذیربررسی وی

: بین میزان پرخاشگري در مادران و پدران دانش آموزان عقب مانده ذهنی تفاوت معنا داري وجود  6فرض تحقیق

  دارد.

  د ندارد.فرض صفر: بین میزان پرخاشگري در مادران و پدران دانش اموزان عقب مانده ذهنی تفاوت معنا دار وجو

  

  

  

  

Independent Samples Test 

 

Levene's Test for 

Equality of Variances t-test for Equality of Means 

F Sig. t df 

Sig. (٢-

tailed) 

Mean 

Difference 

Std. 

Error 

Differen

ce 

٩٥٪ Confidence Interval 

of the Difference 

Lower Upper 
 Equal variances  گريپرخاش

assumed 
١.٥٢٦٧٤ ٤٣٤٤٠. ٢٦٦١٩. ٩٨٠٥٧. ٠٠١. ٢٧ ٣.٦٨٤ ٠٠٣. ١٠.٦٢٦ 

Equal variances not 

assumed 
  ١.٥٦٨٠٢ ٣٩٣١٢. ٢٧٤٧٦. ٩٨٠٥٧. ٠٠٣. ١٤.٤٨٤ ٣.٥٦٩ 

  : اطلاعات مربوط به مقایسه میانگین هاي مادران و پدران در خرده آزمون پرخاشگري4-7جدول

را براي مقایسه میانگین میزان پرخاشگري پدران و مادران دانش آموزان عقب مانده ذهنی  tدر جدول بالا که آزمون 
 Levene’s در قسمت  sig< 0.05 آموزش پذیر نشان می دهد، فرض همگونی واریانس ها را با توجه به مقدار 

Test For Equality Variances   رد می کنیم و فرض برابري میانگین میزان اضطراب پدران و مادران دانش
 با توجه به  Equal Variances Not Assumedآموزان عقب مانده ذهنی آموزش پذیر را در قسمت 

0.25>sig. (2- tailed)  مشاهده می شود که میانگین میزان پرخاشگري  رد می شود . هم چنین در جدول بالا
  است که تفاوت قابل ملاحظه اي دارند. 0.38پدران  1.36مادران 

  

 

Group Statistics 
  انحراف استاندارد  میانگین  تعداد  جنسیت 

 ٩٩. ١.٣٦ ١٥  زن گريپرخاش
 ٢٥. ٣٨. ١٥  مرد
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داري وجود : بین میزان ترس مرضی در مادران و پدران دانش آموزان عقب مانده ذهنی تفاوت معنا  7فرض تحقیق

  دارد.

  فرض صفر: بین میزان ترس مرضی در مادران و پدران دانش اموزان عقب مانده ذهنی تفاوت معنا دار وجود ندارد.

Group Statistics 
  انحراف استاندارد  میانگین  تعداد  جنسیت 

 ترس
  مرضی

 ١.٢٤ ١.٠٩ ١٥  زن
 ٢٣. ٢٧. ١٥  مرد

  

Independent Samples Test 

 

Levene's Test for 

Equality of Variances t-test for Equality of Means 

F Sig. t df 

Sig. (٢-

tailed) 

Mean 

Difference 

Std. 

Error 

Differen

ce 

٩٥٪ Confidence 

Interval of the 

Difference 

Lower Upper 
 ترس

  مرضی
Equal variances 

assumed 
١.٤٨٠٧٢ ١٤٩٠٤. ٣٢٤٥١. ٨١٤٨٨. ٠١٨. ٢٧ ٢.٥١١ ٠٠٠. ١٧.٤٦٧ 

Equal variances 

not assumed 
  ١.٥٣٥٥٣ ٠٩٤٢٣. ٣٣٥٥٧. ٨١٤٨٨. ٠٢٩. ١٣.٨١٠ ٢.٤٢٨ 

  : اطلاعات مربوط به مقایسه میانگین هاي مادران و پدران در خرده آزمون ترس مرضی4-8جدول

را براي مقایسه میانگین میزان ترس مرضی پدران و مادران دانش آموزان عقب مانده  tدر جدول بالا که آزمون 
 در قسمت  sig< 0.05 ذهنی آموزش پذیر نشان می دهد، فرض همگونی واریانس ها را با توجه به مقدار 

Levene’s Test For Equality Variances   رد می کنیم و فرض برابري میانگین میزان ترس مرضی پدران
با  Equal Variances Not Assumedو مادران دانش آموزان عقب مانده ذهنی آموزش پذیر را در قسمت 

بالا مشاهده می شود که میانگین میزان قبول می شود . هم چنین در جدول  sig. (2- tailed)<0.25    توجه به 
  است که تفات قابل ملاحظه اي دارند. 0.27پدران  1.09ترس مرضی  مادران 
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تفاوت معنا داري وجود : بین میزان پارانوییدي در مادران و پدران دانش آموزان عقب مانده ذهنی  8فرض تحقیق

  دارد.

فرض صفر: بین میزان افکار پارانوییدي در مادران و پدران دانش آموزان عقب مانده ذهنی تفاوت معنا دار وجود 
  ندارد.

Group Statistics 
  انحراف استاندارد  میانگین  تعداد  جنسیت 

افکار 
 پارانوییدي

 ١.٠٢ ١.٥٦ ١٥ زن
 ٨١. ٩٩. ١٥  مرد

  

  : اطلاعات مربوط به مقایسه میانگین هاي پدران و مادران در خرده آزمون افکار پارانوییدي4-9جدول

را براي مقایسه میانگین میزان افکار پارانوییدي پدران و مادران دانش آموزان عقب مانده  tدر جدول بالا که آزمون 
 در قسمت  sig< 0.05 ذهنی آموزش پذیر نشان می دهد، فرض همگونی واریانس ها را با توجه به مقدار 

Levene’s Test For Equality Variances  ار پارانوییدي قبول می کنیم و فرض برابري میانگین میزان افک
 Equal Variances Not Assumedپدران و مادران دانش آموزان عقب مانده ذهنی آموزش پذیر را در قسمت 

پذیرفته می شود . هم چنین در جدول بالا مشاهده می شود که میانگین  sig. (2- tailed)<0.25 با توجه به 
  تفات چندانی ندارند. است که 0.99پدران  1.56میزان افکار پارانوییدي  مادران 

 

Independent Samples Test 

 

Levene's Test for 

Equality of 

Variances t-test for Equality of Means 

F Sig. t df 

Sig. (٢-

tailed) 

Mean 

Difference 

Std. Error 

Difference 

٩٥٪ Confidence Interval of 

the Difference 

Lower Upper 
افکار 

 پارانوییدي
Equal variances 

assumed 
.١.٢٧٦٩٨ ١٢٥٨٤.- ٣٤١٨٥. ٥٧٥٥٧. ١٠٤. ٢٧ ١.٦٨٤ ٥٣١. ٤٠٣ 

Equal variances 

not assumed 
  ٢٤.٨٢ ١.٦٧٠

٢ 
.١.٢٨٥٦٠ ١٣٤٤٦.- ٣٤٤٦٣. ٥٧٥٥٧. ١٠٧ 
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بررسی ویژگی ھای شخصیت والدین کودکان عقب مانده ذھنی آموزش 
 ٣٨          پذیر

: بین میزان علائم روان پریشی در مادران و پدران دانش آموزان عقب مانده ذهنی تفاوت معنا داري  9فرض تحقیق
  وجود دارد.

دانش اموزان عقب مانده ذهنی تفاوت معنا دار وجود  فرض صفر: بین میزان علائم روان پریشی در مادران و پدران
  ندارد.

  

  

 

Independent Samples Test 

 

Levene's Test for 

Equality of 

Variances t-test for Equality of Means 

F Sig. t df 

Sig. (٢-

tailed) 

Mean 

Difference 

Std. Error 

Difference 

٩٥٪ Confidence Interval 

of the Difference 

Lower Upper 
بعد   

روان 
  پریشی

Equal variances 

assumed 
١.٤٤٠٩٩ ٢٤٣٧٧. ٢٩١٧٤. ٨٤٢٣٨. ٠٠٨. ٢٧ ٢.٨٨٧ ٠٠٤. ٩.٦٥٩ 

Equal variances not 

assumed 
  ١٥.٨٣ ٢.٨٠٧

١ 
.١.٤٧٩١٤ ٢٠٥٦٢. ٣٠٠١١. ٨٤٢٣٨. ٠١٣ 

  : اطلاعات مربوط به مقایسه میانگین هاي مادران و پدران در خرده آزمون روان پریشی4-10جدول

را براي مقایسه میانگین میزان روان پریشی پدران و مادران دانش آموزان عقب مانده  tدر جدول بالا که آزمون 
 در قسمت  sig< 0.05 ذهنی آموزش پذیر نشان می دهد، فرض همگونی واریانس ها را با توجه به مقدار 

Levene’s Test For Equality Variances   رد می کنیم و فرض برابري میانگین میزان روان پریشی پدران
با  Equal Variances Not Assumedو مادران دانش آموزان عقب مانده ذهنی آموزش پذیر را در قسمت 

جدول بالا مشاهده می شود که میانگین میزان روان رد می شود . هم چنین در  sig. (2- tailed)<0.25 توجه به 
  است که تفاوت قابل ملاحظه اي دارند. 0.39پدران  1.24پریشی  مادران 

 

 

Group Statistics 
  انحراف استاندارد  میانگین  تعداد  جنسیت 
بعد روان   

  پریشی

 ١.٠٦٦ ١.٢٤ ١٥  زن
 ٣٦. ٣٩. ١٥  مرد
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 39          بررسی ویژگی هاي شخصیت والدین کودکان عقب مانده ذهنی آموزش پذیر

مانده ذهنی تفاوت معنا داري : بین میزان سوال هاي اضافی در مادران و پدران دانش آموزان عقب  10فرض تحقیق

  وجود دارد.

فرض صفر: بین میزان سوال هاي اضافی در مادران و پدران دانش اموزان عقب مانده ذهنی تفاوت معنا دار وجود 

  ندارد.

  

  

  

Independent Samples Test 

 

Levene's Test for 

Equality of Variances t-test for Equality of Means 

F Sig. t df 

Sig. (٢-

tailed) 

Mean 

Difference 

Std. Error 

Difference 

٩٥٪ Confidence Interval 

of the Difference 

Lower Upper 
هاي سوال

  اضافی
Equal variances 

assumed 
١.٣٢٥٠٩ ٠٣٦٥٣. ٣١٤٠٠. ٦٨٠٨١. ٠٣٩. ٢٧ ٢.١٦٨ ٠٧٤. ٣.٤٦٤ 

Equal variances 

not assumed 
  ٢٠.٨٦ ٢.١٣١

٣ 
.١.٣٤٥٣٧ ٠١٦٢٥. ٣١٩٤٣. ٦٨٠٨١. ٠٤٥ 

  : اطلاعات مربوط به مقایسه میانگین هاي مادران و پدران در خرده آزمون سوال هاي اضافی 4-11جدول

را براي مقایسه میانگین میزان سوال هاي اضافی پدران و مادران دانش آموزان عقب مانده  tدر جدول بالا که آزمون 
 در قسمت  sig< 0.05 دار ذهنی آموزش پذیر نشان می دهد، فرض همگونی واریانس ها را با توجه به مق

Levene’s Test For Equality Variances   قبول  می کنیم و فرض برابري میانگین میزان سوال هاي
 Equal Variances Notاضافی پدران و مادران دانش آموزان عقب مانده ذهنی آموزش پذیر را در قسمت 

Assumed  0.25 با توجه به>sig. (2- tailed)  شود . هم چنین در جدول بالا مشاهده می شود که پذیرفته  می
  است که تفاوت چندانی ندارند. 0.95پدران  1.63میانگین میزان سوال هاي اضافی مادران 

 

 

Group Statistics 
  انحراف استاندارد  میانگین  تعداد  جنسیت 

هاي سوال
  اضافی

 ١.٠٤ ١.٦٣ ١٥  زن
 ٦١. ٩٥. ١٥  مرد
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A شکایات جسمانی : 

B : اجبار -وسواس 

C حساسیت در روابط متقابل : 

D : افسردگی 

E اضطراب: 

F (خصومت)پرخاشگري: 

G ترس مرضی : 

H افکار پارانویید : 

I روان پریشی : 

J سوالات اضافی : 

1.59 1.52 1.43

1.74

1.46 1.36

1.09

1.56

1.24

1.63

0.67 0.75

0.49 0.49 0.59
0.38

0.27

0.99

0.39

0.95

0

0.5

1

1.5

2

A B C D E F G H I J

۴١ییژگییییککیپی

مادران پدران
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 فصل پنجم

 بحث و نتیجه گیري
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 نتیجه گیري: بحث و 1-5

 معلولیت ذهنی کودك تاثیر نامطلوب روانی بروالدین برجاي می گذارد وبسته به میزان آگاهی والدین وسن 

 )1376معلولیت می تواند منجر به بروز عکس العمل هاي ، متفاوتی در آنان گردد ( ملک پور ، تشخیص

 ساله انجام  7-12پژوهش حاضر با هدف بررسی ویژگی هاي شخصیتی والدین عقب مانده ذهنی آموزش پذیر 

 و پس ازتحلیل یافته ها نتایج زیر بدست آمد. گرفت

 % می باشد Scl90-R 99میانگین نمره علائم روانی والدین دانش آموزان عقب مانده ذهنی آموزش پذیر در تست 

 روانی آنان می باشد. تحقیقات دیگري در موردعملکرد روانشناختی خانواده هاي دانش نشان دهنده سلامت  که

 ) دریافت که والدین دانش آموزان معلول نسبت به خانواده هاي 1986معلول به عمل آمده است . کاراك ( آموزان

 مردم ایفا می کند . اول : اینکه مذهب درایران نقش مهمی در زندگی  معرض تنیدگی بیشتري هستند. عادي در

 ) والدین مذهبی سطح تنیدگی کمتري را تجربه می کننند. دومین 1996براساس تحقیقات هاورث و همکاران(

 ساله بوده و آموزش پذیر می  7-12شده می باشد ، این کودکان  عامل موثر احتمالا سن دانش آموزان انتخاب

 ت اولیه معلولیت فرزند درخانواده با افزایش سن فرزند اثرا )1987باشند. براساس تحقیقات بلاچرو همکاران (

 ودریافت این موضوع که آنها می توانند تا اندازه اي  معلول کاهش می یابد. همچنین آموزش پذیري این کودکان

 تنیدگی واسترس این والدین می باشد. کما اینکه  در تحصیل و کار پیشرفت داشته باشند نیز عامل مهمی در کاهش

 ) عامل بحران را در آینده نگري ما در نسبت به وضع کودك می بیند.1958(رز 

 همچنین بررسی و مقایسه علائم روانی پدران و مادران نشان داد که علائم روانی در مادران به طور معنا داري بیشتر 

 پدران برخوردارند  از پدران می باشد. دراین مورد شاید بتوان گفت که چون مادران از حساسیت بیشتري نسبت به

) نشان میدهد دیدگاه مادران نسبت به 1946در این زمینه آسیب پذیر تر هستند تحقیقات کافمن و همکاران (
 فرزند

 خرده  10معلول بیشتر عاطفی است و دیدگاه پدران بیشتر به سمت جنبه هاي اقتصادي می باشند. در تحلیل نتایج 

  در این والدین مشخص شدکه در زمینه هاي شکایات جسمانی حساسیت در روابط متقابل،  Scl90-Rآزمون تست
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 افسردگی ، خصومت ، ترس مرضی ، و ، روان پریشی مادران به طور معنا داري بالاتر از پدران می باشد که همانطور 

 که گفته شد این مساله می تواند به علت حساسیت عاطفی مادران نسبت به موضوع باشد.

 گروه پدران و مادران دیده نشد. در زمینه وسواس اجبار وافکار بارانویید و سوالات اضافی تفاوت معناداري بین دو 

  
  : محدودیت هاي پژوهش:2-5

 در هر تحقیقی مشکلات و دشواري ها و نیز محدودیت هایی وجود دارد که مانع دست یابی به نتایج بهتر می 

 شود.برخی از این محد.دیت ها با چاره جویی و ابتکار و برخی از طریق پایداري و تحمل و اراده اي قاطع قابل رفع 

 است.ولی بالاخره مشکلات و دشواري هایی هم وجود دارد که لااقل در شرایط و امکانات موجود براي مدتی 

 لاینحل خواهد بود.در هر صورت شناخت بهتر محدودیت ها محقق را در دفاع از یافته هایش مجهز تر می سازد. در 

 عبارتند از:این تحقیق هم پژوهشگر با محدودیت هایی روبرو بوده است که 

  محدودیت و کمبود منابع مورد تحقیق -1

  محدودیت زمانی براي انجام تحقیق با توجه به شرایط شغلی و دانشجویی -2

  سال مورد آزمون قرار می گرفتند. 7-12محدودیت سنی براي انجام تحقیق زیرا کودکان  -3

نتیجه اندك بودن جامعه آماري و نمونه محدودیت در تعداد مراکز آموزشی در سطح شهرستان شاهین شهر در  -4

 هایی.
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  پیشنهادها:

با توجه به اینکه والدین کودکان عقب مانده ذهنی نیازمند اطلاعاتی در مورد فرایند تحول، استعدادها،تواناییها و  -1

هستند و این امر به خصوص براي والدین این گونه کودکان ضرورت دارد، و هم چنین با  ناتوانیهاي کودك خود

توجه به وجود بحرانی هایی که در شخصیت این والدین به سبب اثرات معلولیت ذهنی فرند بر خانواده وجود دارد، 

ن اغلب به طور مستقیم با لذا نقش مشاوران کودکان استثنایی در این راستا مهم به نظرمی آید.زیرا این متخصصا

والدین در ارتباط هستند و باید اطلاعات و مهارت هاي ویژه را به والدین ارائه و آموزش دهند و با استفاده از تکنیک 

  هاي مشاوره اي در جهت کاهش تنیدگی در خانواده اینگونه کودکان بکوشند.

ست ارگان هاي مربوطه نظیر سازمان استثنایی، با توجه به اثرات معلولیت ذهنی فرزند بر خانواده لازم ا -2

بهزیستی، مقامات دولتی، نهاد هاي مذهبی و خیریه حماییت هاي کافی را از خانواده هاي معلولین ذهنی داشته 

  باشند.زیرا حمایت از طرف دیگران یک تعدیل کننده تنیدگی خانواده و یکی از عوامل ایجاد سازش یافتگی است.

اثرات معلولیت ذهنی فرزند، اولیاء مدارس علاوه بر توجه به کودك معلول خانواده وي را مرکز توجه با توجه به  -3

  قرار دهند(محوري بودن خانواده) و سعی در برطرف نمودن مشکلات آنان نمایند.

یند. این سازمان استثنایی و ارگان هاي مربوطه سعی در آموزش مهارتها به والدین کودکان عقب مانده ذهنی نما -4

مهارتها شامل: مهارتهاي ارتباطی، مهارتهاي حل مشکلات، تکنیک هاي تصمیم گیري، مهارتهاي کنترل و نظارت بر 

شبکه هاي حمایت اجتماعی و نظارت در امر برنامه ریزي آموزش انفرادي کودك می باشد .زیرا آموزش مهارتها به 

  این والدین باعث افسردگی می شود.

ایفاي نقش والدین و تعاملات اجتماعی نقش موثري دارد و باعث احساس اطمینان بیشتر می شود  این آموش ها، در

  و در نهایت اینکه باعث کاهش تنیدگی در خانواده می گردد.
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  مطالعه مقایسه اي در والدین کودکان عادي و کودکان عقب مانده ذهنی انجامبهتر است پژوهش حاضر در یک  -5

  پذیرد.

  بهتر است پژوهش حاضر در یک مطالعه مقایسه اي در والدین پسران و دختران عقب مانده ذهنی انجام گیرد -6
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  پیوست
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 Scl-Go-Rپرسشنامه 

  آیا از هفته گذشته تا به امروز سر درد هایی داشته اید؟ -1

  آیا بی جهت دلشوره دارید و توي دلتان می لرزد؟ -2

  آیا افکار مزاحمی که دوست ندارید مرتبا وارد سر شما می شوند که ولتان نکنند؟ -3

  آیا ضعف می کنید و سرتان گیج می رود؟ -4

  علاقه خود را نسبت به فعالیت ها و لذت هاي جنسی از دست داده اید؟آیا  -5

  آیا ایراد گیر شده اید؟ -6

آیا فکر می کنید که اختیار فکرهاي شما به دست دیگران است یعنی اینکه افکار شما را دیگران کنترل  -7

  د؟می کنند یا با دستگاههایی از راه دور مغز یا فکر شما را در اختیار خود دارن

  آیا احساس می کنید به خاطر بیشتر گرفتاري هاي شما دیگران را باید سرزنش کرد؟ -8

  آیا فراموش کار شده اید؟ -9

  آیا از ریخت و پاشیدگی ها در اطراف و سرسري گرفتن دیگران ناراحت می شوید؟ -10

  آیا زود دلخور و عصبانی می شوید؟ -11
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  لب یا سینه احساس درد هایی داشته اید؟در هفته گذشته تا امروز  در ناحیه ق -12

  آیا از رفتن به جاهاي وسیع یا کوچه و بازار می ترسید؟ -13

  آیادر هفته گذشته تا امروز خودتان را کم قوه حس می کنید و یا کند شده اید؟ -14

  آیا فکر اینکه به زندگیتان خاتمه بدهبد به سرتان آمده است؟ -15

 می رسد که دیگران آن ها را نمی شنوند؟ آیا صداهایی به گوش شما - 16

  آیا لرزش دارید؟ -17
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  آیا احساس می کنید که به بیشتر مردم نمی توان اعتماد کرد؟ -18

  آیا بی اشتها شده اید؟ -19

  به زود به گریه می افتید؟ -20

  برابر جنس مخالف احساس ناراحتی می کنید و خجالت می کشید؟آیا در  -21

  آیا احساس می کنید طوري گیر افتاده اید که نه راه پس دارید و نه راه پیش؟ -22

  آیا ناگهان و بدون هیچ علتی میترسید؟ -23

  آیا ناگهان آن چنان از کوره در می روید که نمی توانید جلوي خودتان را بگیرید؟ -24

  می ترسید تنها از خانه بیرون روید؟ آیا -25

  آیا خود را براي هر چیزي سرزنش می کنید؟ - 26

  آیا کمر درد دارید؟ -27

  آیا احساس می کنید که کارهایتان پیشرفت نمی کند مثل اینکه گره در کارتان افتاده باشد؟ -28

  آیا احساس تنهایی می کنید؟ -29

  ؟آیا احساس غمگینی می کنید -30

  براي هر چیز کوچکی زیاد دل نگران می شوید؟آیا  -31

  آیا نسبت به همه چیز بی علاقه شده اید؟ -32

  آیا همیشه احساس ترس می کنید؟ -33

  آیا زود می رنجید آیا احساس و زود رنج شده اید؟ -34

  آیا دیگران از فکرهاي شما بدون اینکه به آن ها بگویید با خبر می شود؟ -35
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  آیا فکر می کنید که دیگران حرف هاي شما را نمی فهمند؟ - 36

 آیا فکر می کنید رفتار مردم نسبت به شما غیر دوستانه است؟ -37

 آیا براي اینکه کارها را درست انجام دهید مجبور هستید خیلی آهسته کار کنید؟ -38

 قلبتان تند می زند و طپش دارد؟آیا  -39

 آیا در هفته گذشته تا امروز حال تهوع یا دل آشوبی داشت اید؟ -40

 آیا در میان کسان یکه مثل شما هستند احساس می کنید از آن ها کمتر هستید؟ -41

 آیا در عضلانتان احساس کوفتگی می کنید؟ -42

 ارند و درباره شما با دیگران حرف می زنند؟آیا احساس می کنید که دیگران شما را زیر نظر د -43

 آیا دیر خوابتان میبرد؟ -44

 وقتی کاري را انجام می دهید آیامجبور هستید چند بار آن را تکرار کنید تا مطمئن شوید درست است؟ -45

 آیاتصمیم گرفتن بایتان مشکل است؟ - 46

 می دیگر می ترسید؟آیا از مسافرت با اتوبوس یا قطار یا هر وسیله نقلیه عمو -47

 آیا دچار تنگی نفسی هستید؟ -48

 آیا ناگهان احساس می کنید گر گرفته اید ( داغ شده اید)؟ -49

 آیامجبور هستید بعضی کارها را نکنید یا بعضی جاها نروید براي اینکه از آن ها بی دلیل می ترسید؟ -50

 ثل اینکه سرتان از فکر خالی است؟آیااتفاق می افتد حس کنید که نمی توانید فکر بکنید م -51

 آیاقسمت هایی از بدنتان خواب می رود یا سوزن سوزن می شود؟ -52

 آیاگاهی احساس می کنید که چیزي راه گلویتان را گرفته است؟ -53

 آیا نسبت به آینده نا امید هستید؟ -54

 را جمع کنید؟ آیا وقتی کاري را انجام می دهید برایتان مشکل است که تمام حواستان -55
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  آیا در بعضی از قسمت هاي بدنتان احساس ضعف می کنید؟ - 56

 آیا عصبی هستید و زود از جا رد می روید؟ -57

 آیا در دست ها و یا پاها احساس سنگینی می کنید؟ -58

 به مرگ و مردان دارید؟آیا فکرهاي زیادي راجع  -59

 آیا پرخوري می کنید؟ - 60

 آیا آیا وقتی توجه مردم به شماست یا درباره شما در حضور خودتان حرف می زنند ناراحت می شوید ؟ - 61

 حس می کنید فکرهایتان مال خودتان نیست یا آن ها را توي سرتان گذاشته اند؟ آیا بعضی وقت ها - 62

 میل  شدیدي به کتک زدن و آسیب رساندن دیگران دارید؟آیا احساس می کنید که  - 63

 آیا صبح ها زود تر آز آن چه عادت داشته اید بیدار می شوید؟ - 64

 آیا خود را مجبور به تکرار بعضی کارها مانند شستن ، شمردن یا دست زدن به چیزهایی می بینید؟ - 65

 آیا بد خواب هستید؟ - 66

 می خواهد چیزي را پرت کنید و بشکنید؟آیا گاهی حس می کنید دلتان  - 67

 آیا فکرها و عقیده هاي مخصوص به خود دارید که هیچ کس آن ها را قبول ندارند؟ - 68

 آیا وقتی با دیگران هستید زیاده از حد در فکر و رفتارتان مراقب هستید که مبادا کاري کنید که آبرویتان - 69

 رود؟ب

 س ناراحتی و غریبگی می کنید؟آیا وقتی در جمع مردم هستید احسا -70

 آیا انجام هر کار به نظرتان مشکل است؟ -71

 آیا ناگهان دچار هول شدید می شوید؟ -72

  آیا در بین جمعیت از اینکه چیزي بخورید یا بیاشامید ناراحت می شوید؟ -73

  

  

 

  51     بررسی ویژگی هاي شخصیت والدین کودکان عقب مانده ذهنی آموزش پذیر



www.Prozhe.com

www.Prozhe.com

 
 

 زیادي درگیر می شوید و جرو بحث می کنید؟آیا  -74

  آیا وقتی تنها می مانید می ترسید؟ -75

  آیا دیگران قدر و قیمت کارهاي شما را نمی دانند؟ - 76

  آیا در میان جمع هم خود را تنها حس می کنید؟ -77

  آیا روزها طوري بی قرار و ناآرام می شوید که نمی تواندید یک جا بنشینید؟ -78

  فکر می کنید آدم به درد نخور و بی ارزشی شده اید؟آیا  -79

  آیا فکر می کنید چیزهاي آشنا به نظرتان ناآشناست؟ -80

  آیا زود داد و فریاد راه می اندازید و چیزها را پرت می کنید؟-81

  آیا می ترسید که مبادا در انظار مردم غش کنید و بیفتید؟ -82

  زیاد رو بدهید از شما سوء استفاده می کنند؟آیا حس می کنید که اگر به دیگران  -83

  آیا افکاري در رابطه با مسایل جنسی دارید که بیش از اندازه شما را ناراحت می کند؟ -84

  آیا فکر می کنید آن قدر گناه کارید که باید عذاب و عقوبت ببینید؟ -85

  آیا احساس می کنید مجبور هستید کارهایی را انجام دهید ؟- 86

  خیال می کنید عیب و نقص یا اختلال عمده اي در بدنتان پیدا شده است؟ آیا -87

  آیا نزدیک و صمیمی شدن با افراد برایتان خیلی مشکل است؟ -88

  آیا نزدیک و صمیمی شدن با افراد برایتان خیلی مشکل است؟ -89

  آیا بیشتر اوقات احساس تقصیر و گناه می کنید؟ -90
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